sibus in via ponere gaudium vel lamen-  
 tum in summo continuo fuisse sed inerru-  
 ptum frequenter aut alternatim successiue.  
 nunc remissius, nunc intensius, p loco et tpe,  
 scdm alternas meditationu suaru volubili-  
 tates circa cardine suu deum, p modulis  
 exercitationu. Ita enim videre est in alijs  
 viatoribus/ ipos diuersi mode fm gradus  
 officia status ceterasq; vilitudines circu-  
 stantiarum/exerceri. Hoc vidit qui dixit.  
**O**mnia tps habent, psequens p plurima.  
 Subinde nullus catholicor negauerit q  
 tenorem scripture sacre veteris et noue/ qui  
 narratōes scōz patrū cognouerit Antho-  
 nij **B**acharij **P**artini et siliū, p tētatiōes  
 diabolicas/ nō in affectionibz carnis ac spi-  
 ritus impugnari, quē ad modū boni ange-  
 li nos adiuant. Que tētatiōes et adiuto-  
 ria/ nō sine sensuali passionū immutatiōe  
 naturali quibz nō naturaliter/ sepe fiunt sit  
 boca celo/ sit a terra, sit ceteris modis mul-  
 tis. **P**ostrema obieccio tua de tribulati-  
 onibz/ pcedit ex equiuocatiōe. Passiones  
 quippe sensuales/ nō ex iudicio rōis pueni-  
 entes/ sed qdā necessitate naturali sensibus  
 impse/ nō sunt vt sic dicēde passioēs hūā-  
 ne sed aīales **S**unt ob hoc impinetes ad  
 laudē vel vitupriū/ put tales sunt. Dicūt iō  
 p **C**assianū bona vel mala media/ quibus  
 vti cōtingit bñ vel male/ p liberū arbitriū  
**L**oquit aut cōclusio de lamēto et tristitia  
 sensualibz/ virtualiter seu picipatiue liberis,  
 qz libere imperatis/ vel receptis. **T**ūc  
 enī dicūt tristitia fm scdm silr et gaudiū vel  
 timor vel desiderū/ qñ sola radix/ est amor  
 suū pīus, vsq; ad contemptū dei. Alioquin  
 si referatur in deū/ p amorem eius sup om-  
 nia. **C**ū in habentibz symbolū faciliō sit  
 transitus/ ceteris paribus/ tristitia sensual'  
 augebit rōnalē/ et leticia leticiam/ nisi de p  
 accidens pueniat impedimētū/ rōne item  
 poris aut loci/ vel cōplexionis/ aut circum-  
 stantie alicuius/ quā tūc obseruare/ suadet  
 virtus/ et ita symbolical' silitudinē variare  
 decet. qñ plus obesset qz pdesset. **D**isci-  
 pulus **D**iu iam dū sedulus attendi que dis-  
 seris/ voluebat animus dubitationē quaz  
 mō verbis multis posuisti. **C**ū enī p statu  
 vie/ confusa aut saltem mixta sint oia/ spes  
 metus meror gaudiū apud spōsam/ cuius-  
 cunq; fuerit etiā supmi et incompatibil' sta-  
 tus/ qualem tenuit maria beata/ pulcerri-  
 ma mulieru/ non absurde queritur/ quale

sit exercitium laudabilis/ pulcrius atque  
 nobilius/ vel exultationis vel lamentatio-  
 nis. **M**agister. **V**idetur deuor' **B**er-  
 loquens de vnguentis sponse/ pietatis vn-  
 guenti pponere piciōsius esse vnguentō de-  
 uotionis et vnguento cōtritionis. Hoc vl-  
 timū suffunditur ad pedes **J**esu. Scdm  
 ad caput qd est de'. qz caput xpi de'. **T**er-  
 um ad corpus suū vngendū/ qd est ecclesia  
 nunc militans/ que vncio sit p misratio/  
 nem alienor peccatorz. sicut pmi conficit  
 ex fecibz contritis pziōz criminū. in mor-  
 tariolo cordis p pilam timoris. Scdm ve-  
 ro cōficatur ex redolentibz herbis diuerso-  
 rum beneficioz. p pilaz seu pistillū spei. cō-  
 tusum in petra meditationis. **C**onsonat  
**B**reg. et cū sequēs **R**ichard' in suo benya-  
 min. q nullū deo acceptabilis sacrificiū  
 qz zelus aīaz qñ tam trito affectu/ plangit  
 peccata pxiā/ qz trito quinis alius pecca-  
 ta pxiā lamentatur. imo pluri affectu quia  
 puriori et pfectiori potentia mentis et cor-  
 poris ad lamentū fm deū disposita. **D**i-  
 scipulus **S**i res ita se habet/ inestimabilis  
 est nobis exhibita/ sperandi materia/ apd  
 dilectissimā et apud amantissimā femina/  
 rum/ et cōsequēter apud sanctos sanctasq;  
 omnes/ iuxta pportionē meritoz. **I**taq; si  
 pro peccatoribz saluādis/ cū tanta lamēto/  
 rum anxietate pēcabatur/ quid agere nē ista  
 fornar sue caritatis impurbabilis et passi-  
 bilis sperāda est. **M**ag' **P**ie veres cō-  
 cludis. **Q**uid si sup addidero ppositiōes a/  
 liquas. vere fidei et bone spei/ de beata no-  
 stra. **P**rima qz nihil absoluta volunta-  
 te petit a deo/ quod non obtineat. Alioqn  
 non esset idem velle et idem nolle sponsi et  
 sponse. sed dissolutio amicitie qualis h' eē  
 nequit. **R**ursus. nemo qui petit maria  
 pro se pie et perseveranter in nomine **J**esu  
 saluatoris sui. hoc est ad salutem. **Q**uin il-  
 lud/ maria/ velit absoluta voluntate com-  
 pleri. **R**ursus **M**aria voluntate pieta-  
 tis. que dicitur optatio quedam adiutorij  
 petit et obtinet nunc efficacius a deo qz vo-  
 luntate simili. sed passibili. dum actu dole-  
 bat in mundo. **H**oc intelligit **B**ernardus  
 dum dicit. **M**aria si perdidit passionem/  
 non tamen compassionem. **R**ursus  
**M**aria tripliciter adiuvat viatores. **I**m/  
 petratue. si non meritorie propter statum  
**C**ommissiue p aliquos angeloz vel scōroz  
 quales voluerit destinare. cū sit supma die

21

22

rarchifans post filiū purgandō illuminan-  
do et perficiendo Cooperatiue quandoq;  
per principalem sui donationem. secundū  
testimonia miraculorum. multis exhibi-  
ta. tam in morte q̄ in vita. **C**arrat Ansel-  
helmus cuidam morienti astitisse Mariā.  
et interrogata q̄ nā esset. Rūdit: Ego mā  
et regina mic. **C**Rurfus ergo maria pōtēt  
cuius in suo exitu p̄ns cōsolat̄r/ducat̄r/  
et p̄terit̄ existat. Nō aliter suo mō dicef po-  
tuimus de omnib; sanctis singillatim ad ro-  
bur certe spei. **C**Discipls. Grata sunt ista  
deuotōisq; plenissima. Velle igit̄ suscipe  
sub doctrina tā speculatiua reglari/q̄ pra-  
ctica velut expimētali q̄s sit orādi modus.  
maxime puocariū? ad lamentū. **C**Dagister  
Tradit orator Tullius. certos locos/ f̄m  
quos amplificat̄ miseratio. silr̄ indignatō  
q̄s tibi possum nūc nūerare. et ad lamētatiō-  
nis excitatiōem inducere. q̄liter a nōnullis  
cōperi factū sup lamētationes Jere. **C**Di-  
scipulus Placeret adaptatio si non fastidi-  
ret p̄licitas et nō rapina q̄dā videret̄ appria-  
tina sibi traditiōis aliene q̄ oib; p̄z vltro.  
**C**Dagister Veritas a q̄cūq; dicat̄/ ē cōis om-  
nib; et singlis/ q̄ p̄ generatiōes se trāffert vt  
loquit̄ sapia. Nō enī caruit Cicero porum  
doctrina. Sic de rhetorica Arest. q̄ causas  
dat et radices passionū. Sic de tractatu or-  
rationis p̄ Dugo. studiosissime p̄p̄diōis  
simeq; adito. Sic de rhetorica diuina v̄l  
belmi p̄ficiē. Sic de meditationib; Ansl.  
Bern. Augusti. Ildo. et filiū fas est; nos  
remittere ad auctores. et nihil qd̄ nō nouit̄  
efficerem? afferre. ne corniculā alienis or-  
natā plumis. risui nos p̄berem? **C**Disci-  
pulus Nō ita certe desipio. nō ita gloriōr̄ ī  
arrogātia nonitatū vt ita sapiā. Sed cōsi-  
lio Senecē sint apes imitande. colligētes  
et multis florib; fauos mellis. itaq; mate-  
riam afferre nō possumus nisi cōem toti se-  
culo. Forma vero potest esse n̄ra vt elemē-  
ta cōia sunt. sed p̄ formas mixtoꝝ in spēs  
distinguitur. Superem hoc mō fieret̄ int̄  
nos. Modus enī tractādi q̄si formalis est  
tollens sui nouitate fastidiū. et inuitans v̄l  
irritans ad ascensum. **C**Dagister Tradī-  
dimus in alio tractatu sup iniatū cāti mā-  
rie quinq; verba. ad q̄ tota scripturaz̄ seriē  
dicimus reducibilem. et scōm que cantabi-  
bilis est omnis melodia passionum. **C**Di-  
scipulus Venite teneo/ Sunt enim ista  
quinq;. Dei magnificentia. munificentia.

misericordia. iusticia et nostra miseria. **C**  
Dagister Quid si ad pauciora reducere  
simul ostendens concordiaz/ rhetorice my-  
stice diuine q; cum seculari. **C**Discipulus.  
Placeret audire. breuitas enim/ memorie  
simul et ord̄is et luciditatis ē amica. **C**Dag-  
gnam quoq; soliditatem habet in se doctri-  
na quelibet quam fundat natura rerū/ a q̄  
bus quia nesciunt mentiri/ gloriabatur A-  
resto. tam multa didicisse et p̄fice. i. natu-  
liter didicisse. **C**Dagister Celeberrimus  
Dugo/ pinxit sicut in tabula parua/ radi-  
ces rhetorice naturalis orationis insinuā-  
do coloribus Orator quippe nominat̄ ab  
orando Unde nomina puenerunt oratio-  
nibus Tullij demostenis et similitū. Sic  
autem incipit Duo studio/ quo ve affectu  
orandus a nobis sit deus/ ex dei misericor-  
dia et nostra miseria. **C**Positis subinde  
speciebus orationis cum. diffinitionibus  
colligit se tandem ad tria. que p̄ria sunt o-  
rator̄ captantium iudicem insectere. Pri-  
mum respicit p̄sonam iudicis. Alterum p̄-  
sonam ipsius aduersarij. Tertium respicit p̄-  
sonā p̄ qua fit oratio. Hec vero tria theolo-  
gice r̄ducuntur ad duo p̄missa. s. ad dei iudi-  
cis misericordiam. et ad nostram miseriaz  
**C**Discipulus Quo pacto sic. cum indig-  
natio et immiseratio/ maxime solent ampli-  
ficari. ab aduersarioꝝ insolentia. crudelita-  
te. malicia. fraude dolo. astucia facioze. neq̄-  
cia. p̄teruita? **C**Dagister Dicam illud q̄  
theologie p̄rim est attendere. scilicet ad-  
uersarium nihil posse ad augmentum n̄re  
miserie. deo non ordinante vel p̄mittente.  
Propterea Job afflictus et orator p̄tissim-  
us/ post tot aduersantis. sathane crude-  
les iniurias et p̄secutiones. oraturus iudi-  
cem deum pro liberatione sua. cōuertit to-  
tam aduersarij machinationem et tyranni-  
dem in deum iudicem suum. per humilem  
confessionem. Dominus inquit dedit. do-  
minus abstulit. Non impugnat maledc̄m  
sathanā. nec insectator vt raptorem et p̄-  
secutorem. Dominus inquit abstulit Sic  
nomen domini benedictum. **C**Deinde p̄-  
cussus plaga pessima scimus quid respōde-  
rit m̄lieri blasphemare suadēti Quasi vna  
inquit et stultis mulieribus locuta es Si  
bona suscepimus de manu domini/ mala  
at̄ q̄re nō sustineam? Ecce mala se de māu  
dñi nō sathane p̄fitef accepisse. Huc acces-  
dit q̄ ois adūsariū crudelitas ad n̄re cumu-

## Tractatus Berti

lum misericordiorquetur si non auferat istā aut comprimatur aut in meli<sup>9</sup> vertat dei iudicis misericordia. Nulla sane maior misericordia. q̄ si remota pietate velit nos cū seueritate tractare. Vides arbitror quemadmodū theologifantū oīo fundatur in dñi pietate et in mīa. cum cernant pietatem vna dei. alteram sc̄oꝝ sanctoꝝq̄ oīm. qui sunt tanq̄ assessores iudicis hñtes in cōsulēdo in sententiādoq̄ vocē suā. Porro. iusticia dei spectat ad seueritatem. punientē p̄ toꝝtoꝝ. s. demones. vel hoīes pessimos. offēsas peccatoꝝ. Deniq̄ quicqd̄ patimur vñ cūq̄ pueniat quid nisi calamitas n̄ra. qd̄ nisi miseria n̄ra censebitur. si nō oīno i melius vertat iudicis mīa. **E**t certe salubrius est. humilis atq̄ modestius. totā aduersarioꝝ debachatiōem fremitus et hostilitatem. deuotis p̄tinus fidei oculis retorqueri ad infallibilem diuine p̄uidētie legeꝝ. q̄ ad tortoꝝ. nihil absq̄ suo nutu valentium crudelitātē et iram cōuētere. **S**entioꝝ si nō ita practicauit ps̄. **C**ū tribularer inq̄r ad dñm clamaui. Et leuaui oculos meos in mōtes zc̄. Ad te leuaui oculos meos zc̄. Et alibi alios sine numero a sacris litteris narratos inuenimus sic orasse. **D**iscipulus. **P**erspicue cōcordasti **D**ugonē secū. et cū **T**ullio. nostraq̄q̄ verba q̄nq̄ sub ternario limita. **I**tem q̄ habet ipo signo **T**hau triangulari. **T** qd̄ est signū lugentiu salutare. signatus est. **Q**uo igitur p̄gredi mur longius. eo se plures offerunt q̄stioes et velut inerbauribili fōte sapie. riuuli scaturiūt. **V**ox ista multoꝝ est. **Q**uid lamentū. qd̄ stertus noster. p̄t corā dño. cuius ire resistere nemo potest. q̄ nec p̄nia mouet vt hō. q̄ res sic admistrat vt eas p̄rios mor<sup>9</sup> agere sinat. **Q**ui nos tētarī vult. nōnē vult vt hostiū nostroꝝ. nō obuiemus insultib. **N**ōne disposuit ab eterno q̄ futura sunt vt dici valeat illud **S**ibylle ad **P**alynurum. **D**efine fata deū flecti sp̄are p̄cando. **Q**uid tandem eger nostris vel bonis vel gemitibus et lacrimis. qui cuius vult miseretur. que vult indurat. **S**ed qm̄ tales inuenio dubitationes alibi tractatas. statui nō insistere p̄ hic et nūc. **C**ōuerto potius in q̄sitiōem ad marie canticū. **S**i tres p̄dictas r̄thorice pres̄ se cōtineat. q̄tūs in flecteret dñm. p̄ salute cōsequenda. nedū sui solius. sed mūdi totius. satisfaciēdo p̄ lamentū dolorem et stertum. cū nihil audiat resonare

nisi leticiam. gaudium. et laudes. quales cōfiteor. voces hic cōcrepare cōfo. miter ad quattuor verba deo cōuenientia. que sunt magnificētia. largitas. pietas. iusticia. **D**e nostra vero miseria verbū nullum. qz quid ad iocundū ep̄thalamū. tibia funerca. **M**agister. **E**ras si miseratiōem villo tempore vel loco. si cantico vel silētio. credideris in **M**aria defuisse. que mater ideo dicitur mie. qz quodāmodo sibi p̄riū est misereri miseris. q̄ figuratur. apte p̄ templū suū simulacro dedicatiū at̄enis ipi mie. cui solis lacrimis et gemitibus offerebat sacrificium. nō sanguine by. coꝝ. vel t̄bauroꝝ. unde quo **S**tatus. **A**ullis inclusa metallis forma dei. mētes habitare et pectora gaudet. **F**ortassis ista fuit ara. cuius titulus legit **P**aulus ignoto deo. **D**iscipulus. **P**ater feceris ergo qd̄ loqueris. de lamēto **M**arie cū cāntico. **P**roderit itaq̄ generaliori cognitione totius r̄thorice cordialis. duꝝ exemplo doctrinam firmaueris. siml. et cordulam nostri psalterij decaordi. quaz mō tangendam accepimus cōmodius adaptabis. **M**agister. **E**t mīa eius a p̄genie in p̄genies timentibus cum. **E**cce duo. misericordiam sc̄z dei subueniētis. et miseriaꝝ peccatoꝝis timentis deū et orantis. **P**uto nō dubitas de **M**aria q̄n cum p̄pha vidit omnis cōsumationis finem. **C**redis p̄trea q̄ nostre redemptionis misterij fuit finis huius cōsumationis. de qua non silu. it̄ ep̄s in cruce dicens. **C**onsumatum est. **C**ognoscis. subinde. quot et quātas. quales et quotiens. lamentationis materias. secum habuerit. finis cōsumationis huius misterij. **D**eniq̄ non negabis. quin **M**aria conseruadat omnia verba bec confrens in corde suo. hoc est enim secretarij sui **L**uce testimonij. **D**iscipulus. **O**m̄ibus bis assentio. p̄gredere. **M**agister. **C**oncedis insup q̄ **M**aria nō satiabatur dulcedine mirabili. cōsiderare altitudinez cōsiliū diuini. sup admirabili p̄ssimo mysterio redēptionis generis humani. cum simile legas d̄ **A**ugustino. **C**uius sensus interiorēs non erant p̄fectionis illius et perspicacie. comparabiliter ad **M**ariam. **A**t vero legimus pariter in **A**ugust. lacrimas et lamenta. et potissime circa mortem et duplici recogitatione. legenda sua teste. **D**uꝝ pfundius secreta diuinitatis. et familiaris us miseriam humane fragilitatis. rimare